
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE n. 865 del 18-10-2022 (Numero Settoriale 247) 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento del Servizio 

Tecnico di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione dei "LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA CONFISCATA 

DESTINATA AD ORTI SOCIALI E PIAZZETTA ATTREZZATA A 

GIOCHI". CUP H91B21009470003. Affidamento ai sensi dell'art.1, c.2, l. a) 

della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 

108 del 2021. CIG Z7D381D4C8 
 

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di ottobre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 

dott.Ing. Piero Cappello nell’esercizio delle proprio funzioni, 

 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 

del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 

05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  

VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  

VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 

31.10.1997; 

  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

  

VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  

VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2020; 

  

adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 865 del 18-10-2022 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che 

- il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita ”…la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…” 

- l’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata con 

decreto dirigenziale n. 30 del 09/08/2021 ha approvato l’Avviso pubblico denominato 

“Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii. Avviso pubblico a favore dei 

Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati – annualità 2021” 

con i relativi allegati ed ha proceduto alla prenotazione dell’impegno dei fondi necessari 

sul capitolo di spesa 7840; 

- con decreto dirigenziale n. 121 del 03/12/2021 lo stesso Ufficio ha approvato la 

graduatoria dei comuni ammissibili a finanziamento e lo schema di convenzione, ha 

impegnato le risorse dell’esercizio finanziario 2021 ed ha rinviato a successivo 

provvedimento l’assegnazione del finanziamento in favore dei Comuni di cui alla 

graduatoria allegato A; 

- con decreto dirigenziale n. 8 del 03/02/2022 la Regione Campania ha ammesso a 

finanziamento il Comune di Cesa (CE) per l’importo di € 139.962,75 per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Progetto di completamento per la riqualificazione dell’area 

urbana confiscata destinata ad orti sociali e piazzetta attrezzata a giochi”; 

- con delibera di G.C. n. 221 del 25-10-2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in  

- con determina n. 218-759 del 20.09.2022, a seguito di procedura MEPA, si è provveduto 

ad aggiudicare in via definitiva l'affidamento dei lavori di cui innanzi alla I.Z. 

COSTRUZIONI S.R.L., P. IVA 03522410616, con sede legale in Caserta, al Vico 

Francesco Della Ratta n. 9, che ha offerto un ribasso del 7,35% sull’importo soggetto a 

ribasso di Euro 104.000,00, pari ad un importo di Euro 96.356,00 oltre oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso per Euro 3.200,00, per complessivi Euro 99.556,00 oltre IVA al 

10%; 

- risulta pertanto necessario nominare un Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Esecuzione; 

Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria 

competenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il 

che rende impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente; 

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a 

figure specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto; 

Tenuto conto che: 

- il compenso professionale di tali prestazioni specialistiche, ai sensi delle tariffe dei servizi 

tecnici di cui al D.M. 17 giugno 2016, è stato quantificato in Euro 12.572,42, oltre Cassa e 

IVA; 

- il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, 

lett. a dell’art. 36 del Decreto Leg.vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge 

n. 120 del 2020 dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, e, quindi, mediante affidamento 

diretto; 

- il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che 

l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art. 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 865 del 18-10-2022 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 

 

36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di 

indagini di mercato. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali 

modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in 

tempi rapidi; 

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per l’attività 

di Direzione lavori e CSE dei lavori in oggetto; 

Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 

che sostituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” e, quindi, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che: 

- le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri 

mercati elettronici; 

- il comune di Cesa è abilitato ad effettuare acquisti sul MEPA, Mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori attraverso varie modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto 

(OdA), la trattativa privata e la richiesta di offerta (RdO); 

- il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di 

trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non 

discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi 

ed i costi di acquisto; 

Ritenuto di poter procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1 della Legge n. 120 del 2020, 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, con procedura di acquisto tramite Trattativa diretta 

con un unico operatore economico sul MEPA in conformità a quando disposto dalle vigenti 

norme riguardanti appalti di forniture sotto soglia scegliendo tra gli Operatori economici 

presenti nell’albo di fiducia dell’Ente nel rispetto del principio di rotazione; 

Ribadito che per il servizio da eseguire è stato valutato congruo un costo di € 12.572,42, oltre 

Cassa e IVA; 

Preso atto che: 

- si procedeva in data 11.10.2022 ad inoltrare Offerta per trattativa diretta n. 3232994 

all’operatore economico Arch. LUIGI MIGLIACCIO, C.F. MGLLGU79M04I234W, 

P.IVA 04397080617, con studio in via Nenni, CESA (CE), per l’esecuzione del Servizio 

Tecnico di Direzione lavori e CSE dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA CONFISCATA DESTINATA AD ORTI 

SOCIALI E PIAZZETTA ATTREZZATA A GIOCHI”, per il costo di Euro 12.572,42 

oltre Cassa ed IVA; 

- l’operatore economico offriva un ribasso del 22,05% sull’importo proposto pari ad Euro 

9.800,00 oltre Cassa e Iva;  

Specificato che gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 865 del 18-10-2022 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 

 

Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MEPA e che il ricorso allo strumento 

della Trattativa diretta con un unico operatore economico sul MEPA prevede l’obbligo di 

concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in 

forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;  
Dato atto che, in deroga al principio di rotazione, considerato che il professionista ha 

appena concluso la Direzione dei lavori di un primo lotto di riqualificazione dell’area, si è 

ritenuto economicamente e funzionalmente opportuno e conveniente per l’Ente invitare a 

presentare offerta lo stesso professionista che potrà così completare l’opera; 

Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in 

termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata dal Responsabile del Servizio; 

Considerato che  

- il sopracitato operatore economico, in riferimento a quanto previsto all'art. 3 della legge n. 

136/2010, si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata 

presentata, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del 

conto corrente dedicato agli atti di questo ufficio e depositato sulla piattaforma MEPA; 

- l’operatore, in allegato all’offerta economica, trasmetteva: Autocertificazione sui requisiti 

generali ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; Curriculum professionale attestante i requisiti 

tecnici e professionali; Autocertificazione Antimafia (Art. 88 Co. 4-Bis E Art. 89 D. Lgs. 

159/2011); Sottoscrizione del Protocollo di Legalità; Autocertificazione di regolarità 

contributiva e fiscale; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico di Direzione lavori e CSE 

dei lavori in oggetto all’operatore economico Arch. LUIGI MIGLIACCIO, C.F. 

MGLLGU79M04I234W, P.IVA 04397080617, con studio in via Nenni, CESA (CE), per il 

costo di Euro 9.800,00, oltre Euro 392,00 per Cassa al 4% ed Euro 2.242,24 per IVA al 22%, 

e quindi per complessivi Euro 12.434,24; 

Visti: 

- il codice Smart CIG in oggetto rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il 

servizio in questione; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore); 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021; 

- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione; 

- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2. di approvare la trattativa diretta n. 3232994 del 11.10.2022, avente ad oggetto Servizio 

tecnico di Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei 

dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA 

URBANA CONFISCATA DESTINATA AD ORTI SOCIALI E PIAZZETTA 

ATTREZZATA A GIOCHI” - CUP H91B21009470003; 

3. di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Arch. LUIGI MIGLIACCIO, 

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 865 del 18-10-2022 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 

 

C.F. MGLLGU79M04I234W, P.IVA 04397080617, con studio in via Nenni, CESA 

(CE), per il costo di Euro 9.800,00, oltre Euro 392,00 per Cassa al 4% ed Euro 2.242,24 

per IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 12.434,24; 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del 

documento elaborato dal sistema del MEPA; 

5. di dare atto che il professionista ha trasmesso: Autocertificazione sui requisiti generali 

ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; Curriculum professionale attestante i requisiti tecnici e 

professionali; Autocertificazione Antimafia (Art. 88 Co. 4-Bis E Art. 89 D. Lgs. 

159/2011); Sottoscrizione del Protocollo di Legalità; Autocertificazione di regolarità 

contributiva e fiscale; 

6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il CIG in oggetto; 

7. di impegnare la somma di Euro 12.434,24, Cassa e IVA incluse, sul cap. 2151/17 b.c.e., 

a valere sulle risorse di cui al decreto dirigenziale n. 8 del 03/02/2022 della Regione 

Campania; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, la presente determinazione 

sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

che la documentazione  di cui al presente provvedimento è presente sulla piattaforma 

MEPA ed è materialmente depositata agli atti, presso il competente ufficio comunale, 

per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che, a norma 

di legge, è consultabile da chiunque ne abbia interesse; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

11. di dare atto che la presente determinazione rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e 

risponde all’interesse collettivo 

12. di dichiarare l'insussistenza   del   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   

responsabile nell’adozione della presente determinazione; 

13. di trasmettere copia del presente atto: al Responsabile del Settore Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per conoscenza, 

nonché al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line 

 
 Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 Dott. Ing. Piero Cappello 

 

  

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 865 del 18-10-2022 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 6 

 

__________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 

data odierna diventa definitiva. 

 

 

 
Cesa,            Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Sarpo Salvatore 
 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesa, 08-11-2022 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 Marrandino Generoso 
 

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 

oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

  

  

Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  

 


